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I. Dane identyfikacyjne kontroli

P.17.048 — Utrzymanie i eksploatacja sieci wodociggowej w miastach.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Tomasz Wotos specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do przeprowadzenia
kontroli nr LSZ/81/2017 z 14 maja 2017 r.
(dowdd: akta kontroli str. 1)

Urzad Miasta Watcz, Plac Wolnosci 1, 78 — 600 Watcz - dalej Urzad.

Bogustawa Towalewska — Burmistrz Miasta Watcz od 18 listopada 2012 r., dalej Burmistrz.
(dowod: akta kontroli str. 49)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci’

Urzad, w ocenie Najwyzszej Izby Kontroli prawidtowo realizowat zadania majace na celu
zapewnienie zbiorowego zaopatrzenia w wode. Na terenie Miasta Watcz ustugi w tym
zakresie od 1998 r. prowadzit Zaktad Wodociggéw i Kanalizacji Sp. z o.o.
w Watczu (ZWIK) na podstawie stosownego zezwolenia z 2002 r. wydanego — na jego
wniosek — przez Zarzad Miasta Watcz na podstawie art. 104 § 1 ustawy z dnia 14
czerwca 1960 r. Kodeks postepowania administracyjnego? oraz art. 16 ust. 1 ustawy z
dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodg i zbiorowym odprowadzaniu
Sciekows. ZWIK posiadat wymagane pozwolenie wodnoprawne dla komunalnych ujec¢
wdd podziemnych. W okresie objetym kontrolg nie odnotowano przypadkow awarii
dugotrwatych i dostarczania odbiorcom wody o parametrach jako$ciowych odbiegajacych
od okreslonych w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 23 listopada 2015 r. w sprawie
jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi4. Burmistrz nadzorowat dzitalnosé
ZWIK w ramach nadzoru wiascicielskiego i poprzez werifikacie Wieloletnich planéw
rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych i urzadzen kanalizacyjnych ZWIiK
i Whioskdw o zatwierdzenie taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wode i zbiorowego
odprowadzenia $ciekow do urzadzen kanalizacji sanitamej. Ceny za wode ustalano w trybie
i wg uregulowan okre$lonych w art. 24 ust. 2 i 3 uzzw, w §4 ust. 1i2,§5pkt1i2i§19
ust. 2 i 3 rozporzadzenia Ministra Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie
okre$lania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryf oraz warunkéw rozliczen za
zbiorowe zaopatrzenie w wode i zbiorowe odprowadzanie $ciekows. Uwage zwraca fakt
niezaktualizowania w 2016 r. Planu zarzgdzania kryzysowego, ktory ponadto nie byt
zatwierdzony przez staroste. Jednak nie miato to bezpo$redniego wplywu na
realizacje zadan gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode.

" Najwyzsza lzba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych
nieprawidtowo$ci, negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogdinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie
utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki
w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene opisowa, badz uzupetnia ocene ogdlng o dodatkowe objasnienie.
2Dz.U.z 2017 r. poz. 1257; dalej: Kpa.

8 Dz.U.z2017 r. poz. 328; dalej: uzzw.

4 Dz U.poz. 1989; dalej: rjws.

5 Dz U.Nr127, poz. 886 ze zm.; dalej: rtwr.
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I1l. Wyniki kontroli

1. Zapewnienie powszechnego dostepu do sieci wodociagowe;j.
1.1. Przygotowanie formalno—prawne do realizacji zbiorowego zaopatrzenia w wode.

Na terenie Miasta Walcz ustugi w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode oraz
zbiorowego odprowadzenia sciekow od 15 maja 1998 r. prowadzito komunalne
przedsiebiorstwo pn. Zaktad Wodociggdw i Kanalizacji Sp. z 0.0. w Watczu — dale;
ZWiK.
Podstawowym przedmiotem dziatalnosci ZWiK byta produkcja i dostawa wody dla
ludno$ci i innych odbiorcow, odbidr i oczyszczanie Sciekdw, rozbudowa sieci
I urzadzen wodociggowo-kanalizacyjnych.
ZWIK —w mys| postanowien aktu zatozycielskiego spotki z 15 maja 1998 r. — wszedt
w posiadanie majatku bytego zaktadu budzetowego pn. Zaktad Wodociggdw i Kanalizacji
w Watczu poprzez jego komercjalizacje. Wszystkie udziaty o tacznej wartosci 29.084
tys. zt zostaty pokryte przez Gmine Miejskg Watcz gotowka w kwocie 5.126,5 tys. zt
oraz aportem rzeczowym o wartosci 23.957,5 tys. zt, w skfad, ktdrego wchodzity
nieruchomosci zabudowane budynkami i budowlami wraz z urzgdzeniami
wodociggowymi i z instalacjami technicznymi do odbioru i oczyszczenia $ciekow
komunalnych i wod deszczowych.
ZWiK prowadzit dziatalnos¢ w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzenia
Sciekow na podstawie zezwolenia z 25 czerwca 2002 r. wydanego — na czas nieokreslony
— przez Zarzad Miasta Watcz na podstawie art. 104 § 1 Kpa oraz art. 16 ust. 1 uzzw
po rozpatrzeniu stosownego wniosku ZWIK z 31 maja 2002 r. Zezwolenie wypetniato
warunki okreslone w art. 18 uzzw.’
ZWIK posiadat wymagane pozwolenie wodnoprawne dla komunalnych uje¢ wad
podziemnych — zlokalizowanych w Watczu przy ulicy: Bydgoskiej, Ciasnej i Podgémej —
wydane przez Wojewode Zachodniopomorskiego na okres od 29 lipca 2003 r. do 20
czerwca 2020 r. Laczna wydajnos¢ roczna studni wierconych® wynosita 2.451.220 md,
a wydajno$¢ srednia dobowa 6.628 m3.

(dowod: akta kontroli str. 3 + 33, 49)

1.2. Przygotowanie organizacyjne i finansowe do realizacji zbiorowego
zaopatrzenia w wode.
W Urzedzie ,...prowadzenie spraw zwigzanych z gospodarkg komunalng /.../, w tym
z gospodarkg wodno-Sciekowg tj.. utrzymanie w sprawno$ci miejskich urzadzen
melioracyjnych i prowadzenie ewidencji zbiornikow bezodptywowych i przydomowych
oczyszczalni Sciekow /.../" nalezato — w my$| postanowien regulaminu organizacyjnego
Urzedu? — do Wydziatu Infrastruktury Miejskiej, Gospodarki Komunalnej i Srodowiska
(WIMGKIS) podporzadkowanego | Zastepcy Burmistrza'®, ktéremu takze podlegat ZWiK.
W regulaminie tym nie wskazano zadan zwigzanych ze zbiorowym zaopatrzeniem
w wode i odprowadzeniem $ciekdw.
W WIMGKIS - wg stanu na dzien kontroli, tj. 18 maja 2017 r. zatrudnionych bylo —
zgodnie z etatyzacjq okreslong w regulaminie organizacyjnym UM — 6 0s6b:

6 W tym: 3 ujecia wody podziemniej; sie¢ dodociggowa: magistralna o L = 3 km; rozdzielcza o L = 58,4 km wg
stanu na 31 marca 2017 r. Laczna dtugo$¢ przytaczy wynosita 28,9 km — stan na 31.12.2016 r.
7 W tym Burmistrz — w my$! postanowien okreslonych w pkt. V2 i 3 zezwolenia — zapewnit sobie:
a) otrzymywanie od ZWiK wraz z rocznym sprawozdaniem finansowym informaciji o: * wystepujacych awariach,
« wnioskach pokontrolnych z przeprowadzonych kontroli zewnetrznych, ¢ jako$ci ustug zbiorowego zaopatrzenia
w wode i odprowadzenie $ciekow,
b) mozliwos¢ przeprowadzanai — w uzasadnionych przypakach — kontroli realizacji zadan objetych zezwoleniem
8 Trzecio... i czwartorzedowych o glebokosci 38 + 156 m
® Wprowadzonego w zycie zarzadzeniem nr 120.1.6.2015 r. Bummistrza z 30 stycznia 2015 r. ze zm. okreslonymi
zarzadzeniami nr 120.1.17.2017 i 120.1.17.2017 Burmistrza — odpowiednio — z 24 marca i z 24 kwietnia 2017 r.
10| Zastepca Burmistrza od 3 grudnia 2012 r. jest Waldemar Lechnik — dalej: Zastepca Burmistrza.
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- naczelnik'' z wyksztatceniem wyzszym mgr zarzadzania i marketingu (poprzedzone
licencjatem z zakresu finansoéw i bankowosci),
— inspektor ds. ochronny srodowiska — inz. zootechnik + studia podyplomowe z zakresu
ekologia, ochrona $rodowiska,
— 2 inspektoréw ds. komunalnych: jeden bedacy mgr. ekonomii, drugi z licencjatem
z zakresu finanséw i bankowosci,
— inspektor ds. komunalnych i drogowych — inz. budownictwa,
— inspektor ds. zieleni i przestrzeni publicznej — mgr inz. architektury krajobrazu.
Stan kadrowy byt zgodny ze stanem kadrowym na dzien 31.12.2015r. 12016 .
Pracownicy posiadali zakresy czynno$ci z marca i z grudnia 2014 r., a naczelnik
2 1.04.2015 r. — wérdd zadan im przypisanych nie byto zadan z zakresu zaopatrzenia
w wode i zbiorowego odprowadzania Sciekow.
(dowdd: akta kontroli str. 50, 184)
Zastepca Burmistrza wyjasnit, ze kompleksowa problematykg zaopatrzenia w wode
zajmowat sie ZWiK. Koordynacjg i biezacg wspotpracg ze ZWIK zajmowat sie
Wydziat Infrastruktury Miejskiej Gospodarki Komunalnej i Ochrony Srodowiska przy
wspotudziale Wydziatdw Ksiegowosci i Gospodarki Nieruchomo$ciami oraz stanowiska
ds. kontroli. Zadania te realizowane byty w ramach wspotdziatania komorek i jednostek
organizacyjnych Urzedu wypracowanego — w okresie ostatnich 15 lat — w ramach
dobrej praktyki, ktorej gtownym zafozeniem byta realizacja misji na rzecz jak
najlepszego zaspakajania potrzeb mieszkancow w granicach zadan wiasnych gminy, w
tym zbiorowego zaopatrzenia w wode /...I. Po poddaniu szczegdfowej ocenie stanu
organizacyjnego Urzedu w kontekscie uregulowan zwigzanych z realizacjq zadan o
ktérych mowa w uzzw podjeto stosowne dziatania celem przypisania ich merytorycznym
komorkom organizacyjnym Urzedu, a nastepnie do zakresow obowigzkow pracownikow
tych komorek legitymujgcych sie wiedzg w zakresie przypisanych im zadan.
(dowdd: akta kontroli str. 199, 200, 211, 213, 215, 217)
Prowadzenie spraw zwigzanych z nadzorem wiascicielskim nad spétkami komunalnymi
przypisane byto Burmistrzowi.
(dowdod: akta kontroli str. 50)
Stopien zwodociggowania — wg stanu na 31 grudnia 2015 r., 2016 r. i 31 marca 2017 r.:
— odniesiony do liczby mieszkarncow wynosit 99,3%. Liczba mieszkarncéw wynosita —
odpowiednio — 25.032, 24.776 i 24.710,w tym Korzystajacych ze zbiorowego
zaopatrzenia w wode: 24.837, 24.571 i 24.505,
— wyrazony ilorazem procentowym liczby nieruchomos$ci w miescie przytaczonych
do sieci wodociggowej (odpowiednio: 2.314; 2.351 i 2.367) do ogolnej liczby
nieruchomos$ci w mie$cie (2.353, 2.391 i 2.407) — wynosit 98,3%.
Zbiorowym zaopatrzeniem w wode nieobjeci byli mieszkancy ,zabudowy rozproszonej”
zwodociggowanie ktérej nie znajdowato ekonomicznego uzasadnienia poniewaz
wymagatoby budowy diugich odcinkow sieci wodociggowej o $rednicach wymaganych
przepisami p.poz. majacymi wptyw na zdecydowany wzrost kosztow eksploatacii
sieci wodociggowe] — przy matym rozbiorze wody ,powstajg zastoje” wymuszajace
zintensyfikowanie ptukania sieci i dziatan monitorujgcych gtéwnie jako$¢ wody.
Podobnie rzecz sig ma w odniesieniu do nieruchomo$ci nieprzytaczonych do sieci
wodociggowe;.
(dowdd: akta kontroli str. 34, 35, 50)
Wedtug obowigzujacego studium uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania
przestrzennego miasta’? — ,...miasto dysponuje duzym zasobem wody pitnej, 97,6
% terendw zabudowanych jest wyposazona w sie¢ wodociggowa. taczna dtugosé

11 Awans z dniem 1.04.2015 r. ze stanowiska zastepcy naczelnika — wg stanu na 31.12.2014 r. w wydziale nie byto
stanowiska naczelnika.

12 Uchwata nr VI/SLIII305/14 RM Walcz z 23 wrze$nia 2014 r. w sprawie zmiany studium uwarunkowan i kierunkow
zagospodarowania przestrzennego miasta Watcz.
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sieci wodociggowej w koncu 2012 r. wynosita 49,2 km. /.../. Istniejacy system
wodociggowy wymaga przeprowadzania biezacych remontdw i modernizacii,
a takze rozbudowy /... /.
Czes¢ miejscowych planéw zagospodarowania przestrzennego, a takze decyzji
0 warunkach zabudowy i zagospodarowania przestrzennego zawiera ustalenia
tymczasowe, dopuszczajace mozliwos¢ korzystania z wiasnych uje¢ wody i zbiornikow
bezodptywowych na nieczysto$ci ptynne, a takze przydomowych oczyszczalni Sciekow
do czasu wybudowania odpowiednich sieci.”

(dowdd: akta kontroli str. 204, 206, 207)

W kontekscie stopnia zwodociggowania nie bylo potrzeby inicjowania przez Burmistrza
dziatan na rzecz objecia zbiorowym zaopatrzeniem w wode wszystkich mieszkancow
oraz wilascicieli nieruchomosci. Poza siecig wodociggowa pozostawaty nieruchomosci
0 zabudowie rozproszone;.

(dowdd: akta kontroli str. 34, 35, 51)

Regulamin dostarczania wody i odprowadzenia sciekéw na terenie miasta Watcz
zostat wprowadzony w zycie na mocy uchwaty nr IV/S/XXXIV/270/06 Rady Miasta
w Watczu z 7 lutego 2006 r.'* Regulamin okreslat prawa i obowigzki ZWiK oraz
odbiorcow w zakresie o ktorym mowa w art. 19 ust. 2 uzzw.
(dowdd: akta kontroli str. 51, 139 + 151)

ZWiK w latach 2014 — 2016 — w trybie art. 21 ust. 1 i 4 uzzw — przedkfadat Burmistrzowi
do zaopiniowania projekty Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urzadzen
wodociggowych i kanalizacyjnych ZWIK - odpowiednio — na lata:
- 2015+ 2017 w dniu 29 sierpnia 2014 r.,
- 2016 = 2018 w dniu 7 wrze$nia 2015 r.,
- 2017 + 2019 w dniu 26 wrzesnia 2016 .
Projekty tych plandw po pozytywnym zaopiniowaniu przez Burmistrza'* — jako
spetanijace warunki okreslone w art. 21 ust. 3 uzzw - zostaty skierowane pod obrady
Rady Miasta, ktora na sesji w dniu:
- 21 pazdziernika 2014 r. uchwalita Plan na lata 2015 + 2017,
- 27 pazdziernika 2015 r. nie uchwalita Planu na lata 2016 + 2018,
- 22 listopada 2016 r. uchwalita Plan na lata 2017+ 2018.
Wedtug ww. planéw — na lata 2015 + 2017 — planowano realizacje w grupie urzadzen
wodociggowych 5 zadan, w tym m.in.:
- Budowa sieci wodociggowej, ul. Potwiejska — Wigjska, w latach 2016 — 2019,
- Budowa sieci wodociggowej, ul. Kotobrzeska ,widetki” w latach 2016 — 2018,
- Modernizacja awaryjnego zasilania SUW, ul. Podgorna w 2016 r.
Urzad nie posiadat danych o stopniu realizacji poszczegoinych zadan tak pod
wzgledem rzeczowym jak i finansowym.

(dowdod: akta kontroli str. 37 +40, 51, 75, 107, 152 + 172)
Zastepca Burmistrza w zwigzku z powyzszym oS$wiadczyt, ze w Urzedzie nie
generowano danych o stopniu realizacji zadan o ktérych mowa w ww. Planach.
Dziatanie to byto domeng ZWiK, a jego wyniki byty jednym z elementéw posiedzen
rady nadzorczej ZWiK.
Na szczeblu Urzedu projekty Planéw byty weryfikowane w zakresie wynikajacym
z przepiséw uzzw. Do projektdw Plandw z lat 2014 — 2016 Burmistrz nie zgtaszat uwag.

13 W sprawie uchwalenia regulaminu dostarczania wody i odprowadzenia $ciekow na terenie miasta Waitcza (Dz.

Urz. Wojewddztwa Zachodniopomorskiego nr 46, poz. 844 z 6.04.2006 r.).

14 Bedacego wynikiem weyfikacji przeprowadzanej przez:

- Wydziat Planowania Przestrzennego i Inwestycji pod wzgledem zgodnosci z kierunkami rozwoju Gminy okre$lonymi
w studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodariowania Watcza

- Wydziat Infrastruktury MiejskiejGospodarki Komunalnej i Srodowiska pod wzgledem zgodnosci z ustaleniami
zezwolenia z 2002 r. na prowadzenie zbiorowego zaoptrzenia w wode i zbiorowego odprowadzania Scikow.
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(dowad: akta kontroli str. 202)
W roku 2015 dziatalnos¢ inwestycyjna ZWIK byta skupiona na zakoriczeniu modernizacii
oczyszczalni Sciekow® realizowanej w ramach projektu pn. ,Kompleksowe rozwigzanie
gospodarki wodno-$ciekowej dla miasta Watcz”
ZWiK w 2016 r. wykonat zadania, {j.:
* wymiana sieci wodociggowej wraz z przytaczami — ul. Stoneczna, DN 100, L = 0,11 km;
* budowa sieci wodociggowej, ul Kotobrzeska — ,widetki”, DN 110 i 160, L = 0,64 km
i budowa kanalizacji ttocznej, ul. Kotobrzeska — ,widetki”, DN 160, L=0,48 km;
+ budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przytaczami, 0s. Morzyce, DN 200. L= 0,14 km;
* na 0s. Zacisze: zakorczono uzbrajanie 21 dziatek w sie¢ wodociagowa z rur PE DN
110, L = 0,37 km i przytacza wodociggowe z rur PE DN 32; 4 hydranty naziemne DN 80,
+ wykonanie renowacji sieci kanalizacji deszczowej o DN 200, L =107 m i DN 300, L
=110 m, ul. Chtodna w zwigzku z planowang przebudowa tej ulicy.

(dowdd: akta kontroli str. 40)
Burmistrz w latach objetych kontrolg nie korzystata z mozliwosci kontrolowania
dziafalnosci ZWiK w zakresie okreslonym w pkt. IV.3 zezwolenia i w art. 18e ust. 1 uzzw.
(dowdd: akta kontroli str. 51)

Zastepca w kwestii kontroli i nadzoru ZWiK o$wiadczyt: w latach 2014 - 2017
i wezesniej nie byto potrzeby przeprowadzania kontroli z uwagi na fakty:
- bardzo dobre wyniki dziatalnosci ZWiK w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode
i bezwynikowe kontrole przeprowadzane przez PPIS i WIOS,
- pozytywne wyniki weryfikacji projektdw Planéw i wnioskow o zatwierdzenie taryf,
- realizacja zadan z zakresu kompetencji rady nadzorczej i wspélnikow spotki.
Powyzsze fakty stanowity elementy nadzoru Burmistrza nad dziatalnoscig ZWiK.

(dowdd: akta kontroli str. 203)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

NIK ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Urzedu w zakresie zbiorowego zaopatrzenia
w wode gospodarstw domowych i pozostatych odbiorcow.

2. Niezawodnos$¢ dostarczania wody.
2.1. Kontrole i monitoring pracy sieci wodociggowej.

Urzad nie dysponowat udokumentowanymi danymi:
- 0 materiatach z jakich zbudowana jest sie¢ wodociggowa i 0 jej wieku,
- o realizacji przez zarzad ZWiK obowigzkow okreslonych w art. 62 ust. 1 pkt 12 ustawy
zdnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane’s.
- 0 sposobie i zakresie prowadzonego przez ZWiK monitoringu sieci wodociggowej,
- 0 stratach wody wodociggowej, w kontek$cie przeprowadzania ekonomicznego
rachunku jej oszczedzania, w zakresie dotyczacym okreslenia docelowego minimalnego
poziomu wyciekow z tej sieci, do jakiego powinny by¢ ograniczone straty wody w sieci
przy najnizszych kosztach eksploatacyjnych.
Urzad w roku 1998 aportem przekazat wszystkie urzadzenia wodociggowo-kanalizacyjne
ZWIK, ktdry jest ich jedynym zarzadca,

(dowdd: akta kontroli str. 5, 10 + 15, 41, 42, 52)
Zastepca Burmistrza o$wiadczyt, ze wszelkie dane techniczne o urzadzeniach
wodociggowych i kanalizacyjnych jak rowniez o realizacji obowigzkéw wynikajacych
z przepisdw art. 62 ust. 1 upb znajdujq sie w ZWiK.

15 sfinansowanej kwota 11.154,1 tys zt netto
16 Dz. U.z 2017 r. poz. 1332; dalej: upb.
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ZWIK uzytkowat skfadniki majatku komunalnego'” z dochowaniem technicznych
warunkow eksploatacji, w tym takze przepiséw prawa budowlanego, bhp i p.poz.
ZWiK prowadzit automatyczny monitoring obejmujacy pomiar ilosci wody podawanej do
sieci, a wysokoS¢ cisnienia i wielkoSC przeptywoéw wody w sieci monitorowano przy
okazji wykonywania obowigzkowych badan hydrantow wynikajacych z przepisow p.poz.
Przy tym nalezy podkresli¢, ze ZWIK w ramach zadan statutowych stosownie do
potrzeb inicjowat realizacje zadan w porozumieniu — o ile zachodzita taka koniecznos¢
z tytutu przestanek, gtownie natury formalnej — z radg nadzorczg i z Burmistrzem.

(dowdd: akta kontroli str. 202)
2.2. Awarie sieci wodociggowe;j.

ZWiK zgodnie z pkt IV2a zezwolenia na prowadzenie zbiorowego zaopatrzenia
w wode przedktadat Burmistrzowi informacje o awariach, w tym o liczbie usunigtych
awarii sieci wodociggowej, ktora w 2015 r. wynosita 22, w 2016 r. — 20, a w | kwartale
2017 r. — 3'8. Wspotczynnik awaryjnoSci sieci wodociggowej™® na 1 km sieci wynosit
0,33 w roku 2016 i 0,36 w roku poprzednim. Najbardziej awaryjnymi byty sieci
wykonane z rur stalowych.
(dowdd: akta kontroli str. 27, 43, 52, 174)
Zastepca o$wiadczyt, ze awarie usuwane byty przez ZWiK w trybie ekspresowym i nie
wywotywaty konieczno$ci dostarczania wody z wykorzystaniem mobilnych Srodkdw.
W latach objetych kontrolg nie odnotowano przypadkéw awarii dtugotrwatych lub o
charakterze kryzysowym. Sprawy dotyczace przyczyn awarii i sposobu ich eliminowania,
skutkow awarii, ich zasiggu i czasu usuwania pozostawaty w gestii ZWiK20,
(dowod: akta kontroli str. 27, 202, 203)
Wspdtpraca Burmistrza z ZWiK majgca na celu zapewnienie dobrego stanu sieci
wodociggowej — wg oSwiadczenia Zastepcy — nie napotykata na utrudnienia. Wspotpraca
ta sprowadzata sie do omawiania wynikow biezace] dziatalnosci i zagadnien z nig
zwigzanych na cokwartalnych spotkaniach roboczych u Burmistrza.
(dowdd: akta kontroli str. 203)

W dziatalno$ci Urzedu w przedstawionym zakresie nie stwierdzono nieprawidtowosci.

NIK ocenia pozytywnie dziatania Urzedu zwigzane z niezawodnos$cig dostarczania
wody dla odbiorcow z gminy Watcz.

3. Zapewnienie wymaganej jakosci wody
3.1 Badania jakosci wody
Urzad nie posiadat danych:
- 0 liczbie miejsc na sieci wodociggowej z ktdrych ZWIK pobierat wode do badan
i 0 czestotliwosci dokonywania poboru prob wody,
- 0 monitoringu substancji promieniotwérczych w wodzie.
W latach 2015 r. + 2017 (I kw.) nie bylo przypadkéw przekroczenia parametréw
jako$ci wody, okreslonych w rjws.

(dowdd: akta kontroli str. 44 + 48, 53)
3.2. Oceny jakosci wody.

W kontrolowanym okresie oceny przydatnosci wody przeznaczonej do spozycia
przeprowadzane przez ZWiK w ramach kontroli wewnetrznej — w zakresie dotyczacym
parametréw objetych monitoringiem kontrolnym i przegladowym okre$lonym w rjws i wg
harmonogramu poboru probek wody do badan w punktach jej poboru corocznie

17 Stuzace realizacji zadan wtasnych gminy

8 Tj. 0 4 mniej niz w analogicznym okresie 2015 r. i 0 10 mniej w poréwnaniu do | kwartatu roku 2016
9 stanowigcy iloraz liczby awarii sieci wodociaggowej (sw) w roku do dtugo$ci sw. wyrazonej w km.
2 pkt IV.1.1 zezwolenia
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ustalanych z PPIS w Watczu — nie stwierdzono przypadkow pogorszenia jakosci
wody?!.
W corocznych informacjach PPIS o jakosci wody — przekazywanych do Burmistrza — nie
byto zalecen (§16 ust. 1 pkt 6 rjws) — PPIS ocenit wode wyprodukowang w 2015 r., w
2016 r., przez ZWIK jako przydatng do spozycia i nie stwarzajgcg ryzyka zdrowotnego
konsumentow. Pozytywng ocene otrzymata woda wyprodukowana przez ZWiK w
2014 r.
PPIS oceniat jako$¢ wody w oparciu o wtasne wyniki badan probek wody pobieranej
zZ sieci wodociggowej w powigzaniu z wynikami badan probek wody wykonywanych
przez ZWiK.
Urzad otrzymywat od PPIS informacje o wynikach badan prébek wody; ocene roczng
za rok 2015 — pismem PPIS-NHK-4400/5/16 z 9.03.2016 r. a za 2016 r. pismem
PPIS-NHK-4401-01/4/17 z 10.02.2017 r. zgodnie z §19 rjws.

(dowdd: akta kontroli str. 44 + 48a, 53)
3.3. Informowanie konsumentow o jakosci wody.

Burmistrz przekazywata mieszkancom Watcza komunikaty o jako$ci wody — na

podstawie informacji PPIS - na stronach internetowych i tablicach ogtoszen Urzedu,

a takze w informatorze miejskim.

Komunikaty te w zwigzku z faktem pozytywnej pozytywnej oceny jakosci wody — nie

zawieraty danych o ktérych mowa w §23 ust. 2 i w §24 ust. 1 rjws .

W okresie objetym kontrolg nie byto przestanek nakazujacych Burmistrzowi dziatanie

0 ktorym mowa w §24 ust. 2 rjws oraz przypadku pojawienia si¢ potencjalnego

zagrozenia dla zdrowia konsumentow wynikajacego z nieodpowiedniej jakosci wodly.
(dowdd: akta kontroli str. 45, 48, 53)

3.4. Dziatania na rzecz poprawy jakosci wody i zarzadzanie kryzysowe.

W latach 2015 + 2017 (do czasu kontroli**) nie bylo wptywu skarg z zakresu
zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzania $ciekow.

(dowdd: akta kontroli str. 54)
W ciggu ostatnich lat jak wyjasnita Burmistrz:
- nie odnotowano problemdw zwigzanych ze zbiorowym zaopatrzeniem w wode,
- staty monitoring jakosci wody prowadzony przez ZWiK i PPIS potwierdzajacy dobrg
jej jako$¢ nie wymuszat podejmowania przez Burmistrza dziatarh w celu poprawy
jakosci ujmowanej wody tym bardziej, ze to ZWIiK — w ramach dziatan statutowych —
zobowigzany jest do produkowania dobrej, zdrowej wodly,
- w latach 2010 — 2015 zrealizowano projekt pn. ,Kompleksowe rozwigzanie gospodarki
wodno-Sciekowej na terenie miasta Watcz” obejmujacy modernizacje i rozbudowe
systemu kanalizacji sanitarnej i deszczowej, uzupetnienie systemu wodociggowego,
modernizacje stacji uzdatniania wody i oczyszczalni Sciekdw. Inwestycje realizowat ZWiK
majac zrodto finansowania w $rodkach wiasnych i pozyskanym kredycie na ten cel - 85%
wydatkéw kwalifikowanych stanowito dofinansowanie ze $rodkéw Funduszu Spéjnosci
w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Srodowisko.
W zwigzku z tym — w okresie 2015 + 2017 — nie zachodzita potrzeba podejmowania
kolejnych dziatarn w tym zakresie.

(dowdd: ata kontroli str. 138)
Wydatki zwigzane z projektem wynosity 110.801,8 tys. zt.

(dowdd: ata kontroli str. 183)

21 W tym odchylen od wymagan jakosciowych wskazujgcych na: - przydatno$¢ wody do spozycia na warunkach
przyznanego odstepstwa,- warunkowg przydatno$¢ wody do spozycia, - brak przydatnosci wody do spozycia.

22Tj. do 23 czerwca 2017 r.



Ustalona
nieprawidtowos¢

Obowigzek dbatosci o stan techniczny i eksploatacje wewnetrznych instalacii
wodociggowych cigzyt na wkascicielu lokalu w budynkach wielolokalowych, zarzadcy
| wiascicielu nieruchomosci stosownie do postanowien art. 5 ust 2 uzzw.

(dowdd: akta kontroli str. 146, 183)

Burmistrz zarzadzeniem nr 50.1.109.2016 z 6.09.2016 r.23 powotata Gminny Zespot
Zarzadzania Kryzysowego bedacy organem pomocniczym burmistrza w zapewnieniu
wykonywania zadan zarzadzania kryzysowego na obszarze miasta Watcz?.
Wedtug regulaminu organizacyjnego Urzedu?> do wspélnych zadan komérek
organizacyjnych i samodzielnych stanowisk pracy nalezato min. Wspdtdziatanie
z Wydziatem Spraw Obywatelskich i Obrony Cywilnej (WSOIOC) w zakresie spraw
obronnych, zarzadzania kryzysowego i obrony cywilnej.
W regulaminie tym — w zakresie zadan przypisanych WSOIOC — nie wskazano zadan
z zakresu zarzadzania kryzysowego.
W Urzedzie:
-w latach 2015 - 2016 byt Plan zarzadzania kryzysowego miasta Watcz (PZK)
zaktualizowany w roku 2013 1 20.03.2014 r., ktdry nie byt zatwierdzony przez staroste,
- obowigzujacy od lutego 2017 PZK opracowano z zachowaniem wymogow
okreslonych w uozk — plan ten byt zatwierdzony przez staroste wateckiego.
(dowdd: akta kontroli str. 54)
Zastepca Burmistrza o sposobie realizacji zadan z zakresu zarzadzania kryzysowego w
kontekscie braku komorki organizacyjnej o ktdrej mowa w art. 19 ust. 1 3 uozk, braku
aktualzacji w 2016 r. PZK wyjasnit: podjeto czynno$ci w celu wpisania zadan z zakresu
zarzadzania kryzysowego do regulaminu organizacyjnego Urzedu i przypisaniu ich
do zadan WSOWIOC. PZK aktualizowany byt w roku 2013 i 2014 wg wytycznych
starostwa. Jednak z uwagi na niedociggniecia nie zostat zatwierdzony. W tej sytuaciji, w
lutym 2017 r. sfinalizowano decyzje o opracowaniu nowego PZK spetniajgcego
wymagania uozk. Plan ten zostat zatwierdzony przez staroste wateckiego w lutym
2017 r. Przyczyng opdznienia w sporzadzeniu nowego PZK byta m.in. diugotrwata
absencja chorobowa pracownika odpowiedzialnego za jego wykonanie i jego
przejscie na emeryture.
(déwad: akta kontroli str 199, 201)
W dziatalno$ci Urzedu w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nieprawidtowosci:
- brak w regulaminie organizacyjnym Urzedu — wérod zadan WSOWiOC - zadan
0 ktérych mowa w art. 19 ust. 2 uozk w powigzaniu z art. 19 ust. 3 uozk,
- niedopetnienie obowigzku zaktualizowania w | kwartale 2016 r. PZK wynikajacego z art.
5 ust. 3 uozk i uzyskania jego zatwierdzenia stosownie do dysozycji okreslonej w art. 19
ust 2 pkt 2a uozk.

23 Dziatajac na podstawie art.19 ust. 4 uozk. W okresie poprzednim funkcjonowat Miejski Zespdt Zarzadzania
Kryzysowego na mocy zarzadzenia nr 50.1.72.2013 Burmistrza z 21 maja 2013 r.

2 | Szczegdtowe zasady jego funkcjonowania okreslono w Regulaminie pracy GZZK stanowigcym zatacznik do tego
zarzadzenia. Zasady postepowania w sytuacjach kryzysowych okreslono Procedurg P-IV-07 zatwierdzong przez
Burmistrza. Jej celem bylo okreslenie sposobu szybkiego komunikowania sie w sytuacjach kryzysowych?* lub w
sytuacjach mogacych je wytworzyé.

25 wersja ujednolicona z 24 kwietnia 2017 r. Podobnie w regulamnine organizacyjnym Urzedu z 30 stycznia 2015 .
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NIK ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidtowosci, dziatania Urzedu

w zakresie realizacji zadan celem ktorych byto zapewnienie wymaganej jakosci wodly.

Nieprawidtowosci o charakterze formalnym nie miaty bezposredniego wptywu na

realizacje zadan gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode.

W trakcie kontroli rozszerzono zakres zadan WSOWIOC o zadania wynikajacece z uozk.
(dowdd: akta kontroli str. 212, 218)

4. Prawidtowos¢ ustalania cen za wode wodociagowa.

ZWIiK przedkfadat Burmistrzowi wnioski o zatwierdzenie taryf za zbiorowe zaopatrzenie
w wode i odprowadzenie Sciekéw na rok 2015 i 2016 oraz wniosek o przedtuzenie
czasu obowigzywania taryf z 2016 r. z zachowaniem terminu o ktorym mowa w art. 24
ust. 2 uzzw. Wnioski te przekazywane byly na poczatku Il dekady listopada —
odpowiednio — 2014, 20151 2016 r.
Do wnioskdw z roku 2014 i 2015 o zatwierdzenie taryf za zbiorowe zaopatrzenie
w wodg i odprowadzenie $ciekow dotgczano:
a) taryfy za dostawe wody i za odprowadzenie sciekdw,
b) uzasadnienie do wniosku ze stosownymi informacjami i z zatacznikami tj.:

- sprawozdanie finansowe z roku poprzedzajacego rok ztozenia wniosku;

- obowigzujacy Wieloletni plan rozwoju i modernizacji ZWIK; tabele kalkulacyjne
z zachowaniem postanowien okre$lonych wart. 24 ust. 3 uzzwiw § 19 ust. 21 3 rtwr.
Whniosek ZWIK z 21.11.2016 r. o przedtuzenie czasu obowigzywania dotychczasowych
taryf na okres od 1 lutego do 31 marca 2017 r. byt zgodny z przepisami art. 24 ust.
9b i 9c uzzw.
W taryfach na lata jw. zgodnie z §4 ust. 1i2 oraz §5 pkt 1 rtwr okre$lono:
- rodzaj prowadzonej dziatalnosci, tj. dziatalno$¢ w zakresie zbiorowego zaopatrzenia
w wode i odprowadzenia $ciekow zgodnie z zezwoleniem o ktérym mowa w art. 16
ust. 1 uzzw,
- rodzaj i strukture taryfy: niejednolite taryfy jednocztonowe,
- taryfowe grupy odbiorcdw tj.: gospodarstwa domowe — wykorzystujace wode do celdéw
socjalno-bytowych (GD); przemystowi i pozostali odbiorcy ustug — zuzywajacy wode
w procesach przemystowych, produkcyjnych i technologicznych (PP),
- rodzaje i wysoko$¢ cen za dostarczong wode i za odprowadzenie Sciekow
- warunki rozliczen i warunki stosowania cen, w tym zakres $wiadczonych ustug
i standardy jako$ciowe obstugi odbiorcow ustug?e.
Natomiast nie skalkulowano stawki optaty za przytaczenie do urzadzen wodociggowych
bedacych w posiadaniu lub zarzadzanych przez ZWIK, o ktorej mowa w §5 pkt 7 rtwr.

(dowdd: akta kontroli str. 54, 56, 59 + 138)

Prezes Zarzadu ZWiK wyjasnit*’, ze fakt ten — po uwzglednieniu uregulowan o ktdrych
mowa w art. 20 ust. 2 i ust. 4 pkt 1 uzzw oraz w §6 pkt 1iw §7 ust. 1 pkt 1 rtwr — wynikat
z braku realizacji préb technicznych przylaczy wodociggowych wykonanych przez
odbiorce ustug. W tej sytuaciji ustalenie tej optaty skutkowatoby naruszeniem nakazu
ochrony odbiorcow ustug przed nieuzasadnionym wzrostem opfat o ktorych mowa w
§3 pkt 11it. b rtwr.®

*27

% Do ktorych zaliczono m.in. ciggosé i niezawodno$¢ w obstudze urzadzen wodociagowo-kanalizacyjnych, jaskosé
uzdatnionej wody i oczyszczonych Sciekdw, szybko$¢ usuwania awarii i deklaracje, ze ustalone taryfy — w kontekscie
ponoszonych naktadéw finansowych — zapewnig dotrzymanie jakosciowych standardéw ustug

21 W trybie art. 29 ust 1 pkt 2 lit. f ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli (Dz. U z 2015 r. poz.
524); dalej: ustawa o NIK.

28 Przy tym ,....Spdtka pragnie zwrocic uwage, iz w orzecznictwie sadéw administracyjnych licznie prezentowany jest
poglad, ze § 5 pkt 7 rtwr wprowadzit uktyta danine publiczng w postaci jednorazowej optaty za przytaczenie do sieci
wodociggowej lub kanalizacyjnej, nie znajdujacej akceptacji ani w przepisach, ani w doktrynie
i orzecznictwie. Poglad taki wyrazony zostat m.in. w rozstrzygnieciu nadzorczym wojewody tddzkiego z 13.04.2017 r.
(znak: PNIK-1.4131.276.2017), w wyrokach WSA: « w Kielcach z 6.08.2015 r. (sygn.. akt Il SA/Ke 581/15)
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(dowdd: akta kontroli str. 191 + 195)

ZWiK przy ustalaniu niezbednych przychodow dla potrzeb obliczenia taryfowych cen
dostarczenia wody dla GD / PP na rok 2015 i 2016 przyjat:
- koszty eksploatacji w kwocie — odpowiednio — 3.589,8 / 1.302,01 3.524,2 / 1.326,0 tys. zt,
w tym: optata za korzystanie ze $rodowiska wynosita 86,4 / 57,6 164,8 / 43,2 tys. zt, co
w strukturze tych kosztow stanowito 2,4 / 4,4 i 1,8 / 3,3 %. Dynamika kosztow
przyjetych do taryfy na rok 2016 w poréwnaniu do 2015 wynosita 98,2 % dla GD
i 101,8% dla PP,
- nalezno$ci w kwocie — odpowiednio jw. — 29,5 / 10,5 i 12,0 / 4,5 tys. z, co
stanowito 0,8 /0,81 0,3 /0,3 % wartosci niebednych przychoddw w tych latach,
- zerowg marze zysku w 2015 r., a na kolejny rok w kwocie 53,4 / 13,1 tys. zt
stanowigcej 1 % wartosci niezbednych przychodow w roku obwigzywania taryf,
- warto$¢ niezbednych przychodéw — odpowiednio — w kwocie 3.675,9 / 1.332,6
i 3.581,5 (tj. 0 94,4 tys. zt mniej niz w roku poprzednim) / 1.347,3 tys. zt (j. 0 14,7
tys. zt wiecej niz w roku 2015),
ZWIK w latach jw.:
- nie dokonywat zakupu wody od innych przedsiebiorstw, jak réwniez nie wprowadzat
Sciekdw do urzadzen niebedacych jego wtasnoscia,
- uzyskiwat przychody ze sprzedazy produktéw tj. dostarczanie wody i odprowadzenie
Sciekow.
Wypracowany przez ZWiK zysk netto w kwocie 110 tys. zt za rok obrotowy 2014
i w kwocie 260,2 tys. zt za rok 2015 oraz 816,7 tys. zt za rok 2016 przeznaczono na
kapitat zapasowy Spotki2®.
Poprawno$¢ opracowania wnioskéw ZWiK z 2014 i z 2015 r. o zatwierdzenie taryf
podlegata sprawdzeniu3? przez pracownice Wydziatu Ksiegowosci (WK), ktdra w okresie
od 11.08.2014 r. do 28 lutego 2016 r. byta zatrudniona na stanowisku inspektora ds.
ulg i podatku akcyzowego3?, a od 1 marca 2016 r. jest naczelnikiem WK. Weryfikujgca
nie wniosta uwag do wnioskéw ZWIiK o zatwierdzenie taryf.
Taryfy na rok: 2015 r. weszly w zycie na podstawie art. 24 ust. 8 uzzw (bez uchwaty
RM32); 2016 r. — na podstawie uchwaty RM; 2017 r. na podstawie uchwat RM
o przedtuzeniu taryf z roku poprzedniego zgodnie z wnioskiem ZWiK (art. 24 ust. 9a
i 10 uzzw).
Cena netto metra szeSciennego wody wodociggowej wynosita:
- 5,01 ztdla GD i 5,11 zt dla PP w okresie od 1.02.2015 r. do 31.01.2016 r.
- 4,98 zt dla GD i 5,09 zt dla PP w okresie od 1.02.2016 r. do 31.01.2017 r. i do
31.01.2018 r. po przedtuzeniu czasu obowigzywania taryf dotychczasowych.
ZWIK nie roéznicowat stawek cen za wode dla grup odbiorcow wody lepszej i gorszej
jakosci. W taryfie nie przewidywano obnizki ceny wody w przypadkach dtugotrwatego
dostarczania wody wodociggowej niespetniajacej wymagan rjws.

(dowod: akta kontroli str. 57, 58, 63, 65, 85, 89, 98 — 101, 103, 119, 131 -138)

i z 16.06.2016 . (sygn.. akt || SA/Ke 379/16), » w todzi z 2.12.2016 r. (sygn.. akt Il SA/d 823/16), a nadto potwierdzony

przez NSA w wyroku z 19.05.2016 r. (sygn.. akt Il GSK 1148/16).”

2 Na mocy stosownych uchwat zgromadzenia wspolnikow z roku 2015, 2016 i 2017.

30 O ktérym mowa w art. 24 ust. 4 uzzw.

31" A poprzednio od 1.01.2008 r. do 10.08.2014 r. — na stanowisku inspektora ds. kontroli i rewizji finansowej,

2 7 porzadku Il nadzwyczajnej sesji RM Walcz z 30.12.2014 r. — na wniosek jednej z radnych — zdjeto punkt dotyczacy
m.in. przyjecie uchwaty w sprawie zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzenie $ciekéw na okres od
1.02.2015r. do 31.01.2016 r.

w
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W dziatalno$ci Urzedu w zakresie ustalania cen za wode wodociggowg nie

Ustalone . ) . .
nieprawidiowosc stwierdzono nieprawidtowosci
°°f:a NIK ocenia pozytywnie dziatania Urzedu zwigzane z ustalaniem ceny za wode.
czastkowa

IV. Pozostate informacje i pouczenia
Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach: jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej; drugi do akt kontroli.

Prawo Zgodnie z art. 54 ust. 1 i 2 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej
zgloszenia przystuguje prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
zastizezen  pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie

do dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.

Szczecin, dnia 27 lipca 2017 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Kontroler Dyrektor
Tomasz Wotos
Specijalista kontroli pafnstwowe;j
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